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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024  

tại Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng 

 

Thực hiện Công văn số 849/TTTP-NV4 của Thanh tra thành phố ngày 

31/5/2024 về việc báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực 6 tháng đầu năm 2024, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng báo cáo như 

sau: 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ 

1. Kết quả tham mưu, chỉ đạo cụ thể hóa và tổ chức thực hiện chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực (PCTNTC) tại Ban Quản lý.  

- Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND thành 

phố về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, Ban Quản lý đã 

ban hành Kế hoạch số 421/KH-BQL ngày 30/1/2024 về việc thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng năm 

2024. Theo đó, nêu rõ mục đích, nội dung, yêu cầu và phân công nhiệm vụ cụ thể 

tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của các phòng chuyên môn 

và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý. Văn phòng Ban Quản lý định kỳ thực 

hiện tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Căn cứ Quyết định số 2029/2015/QĐ-UBND ngày 07/9/2015 của UBND 

thành phố quyết định ban hành Quy định về cam kết không gây phiền hà sách 

nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Ban 

Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đã ban hành công văn số 207/BQL-VP ngày 

16/01/2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng về việc triển khai thực hiện 

Ký cam kết không gây phiền hà sách nhiễu, tiêu cực năm 2024. 

2. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế về 

PCTNTC; rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập 

trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực PCTNTC.  

- Ngày 21/6/2023, Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 

17/2023/QĐ-UBND quyết định ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền 



hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng. Theo đó, tổ chức 

bộ máy Ban Quản lý được kiện toàn gồm 7 phòng chuyên môn và 1 đơn vị sự 

nghiệp. Công tác PCTN ở Ban Quản lý và các đơn vị giao cho Văn phòng làm 

đầu mối thường trực. Các tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên đều có các 

kế hoạch và tổ chức thực hiện theo quy định. Ban Thanh tra nhân dân được bầu 

tại Hội nghị cán bộ công chức hàng năm, góp phần tích cực trong hoạt động phòng 

chống tham nhũng. Tổ chức bộ máy có sự phân công nhiệm vụ trên cơ sở thực 

hiện quy chế dân chủ, công khai các hoạt động chuyên môn cũng như công tác 

thu, chi tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

3. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham 

nhũng, tiêu cực  

- Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đã nghiên cứu, xây dựng Kế hoạch 

cải cách hành chính tại Kế hoạch số 330/KH- BQL ngày 24/01/2024 của Ban 

Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng. Kế hoạch cải cách hành chính của Ban Quản lý 

đã xác định rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các 

đơn vị cụ thể có liên quan và yêu cầu về kết quả của sản phẩm sẽ hoàn thành đảm 

bảo kế hoạch bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được xác định trong Kế hoạch Cải 

cách hành chính của thành phố năm 2024. 

- Ban Quản lý đã ban hành Kế hoạch số 869/KH-BQL ngày 01/3/2024 về 

việc kiểm tra công tác cải cách hành chính, thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ 

tại các phòng và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý năm 2024 với nội dung 

kiểm tra: việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ, quy chế làm việc của cơ quan; 

thực hiện các quy định về phòng chống tham nhũng, cam kết không gây phiền hà 

sách nhiễu cho các cá nhân, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính; việc 

thực hiện Kế hoạch làm việc của phòng, đơn vị; công tác rà soát, đơn giản hóa, 

rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho nhà 

đầu tư, doanh nghiệp... 

- Ban Quản lý ban hành Kế hoạch số 1151/KH-BQL ngày 18/3/2024 để 

thực hiện việc tuyên truyền cải cách hành chính của Ban Quản lý năm 2024. 

- Ban Quản lý thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập, báo cáo các cơ quan 

liên quan theo đúng quy định. 

- Ngày 21/5/2024, Ban Quản lý đã được Ủy ban nhân dân thành phố kiện 

toàn chức danh Phó Trưởng ban tại Quyết định số 1588/QĐ-UBND về việc bổ 

nhiệm Phó Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng. 

- Về công khai, minh bạch tài chính, thu chi: 

+ Ban quản lý Khu Kinh tế Hải Phòng đã thực hiện xây dựng dự toán ngân 

sách theo quy định. 



+ Chi tiêu đúng Quy chế chi tiêu nội bộ Quyết định số 119/QĐ-BQL ngày 

09/01/2024 của Ban Quản lý về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, 

sử dụng tài sản công của Ban Quản lý, chế độ chính sách đối với các khoản lương, 

phụ cấp công tác phí, BHXH, BHYT, BHTN, chi phí công tác, các chế độ ốm đau 

thai sản cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các khoản chi khác 

phục vụ cho hoạt động của Ban quản lý trên tinh thần tiết kiệm, ưu tiên các khoản 

chi cho con người hạn chế tối đa chi tiếp khách, hội họp... 

+ Thực hiện theo quy định việc quản lý sử dụng tài sản công đối với việc 

mua sắm, sửa chữa tài sản cố định; quản lý các trang thiết bị của cơ quan và các 

phòng chuyên môn theo quy định và thực hiện nghiêm túc Quyết định của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hải Phòng về thực hiện chương trình hành động thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí.  

+ Thường xuyên quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đến các phòng để từng 

cá nhân nêu cao tinh thần trách nhiệm tiết kiệm điện, nước, vật tư văn phòng tại 

phòng làm việc của mình. 

4. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra về 

PCTNTC và giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực 

- Ngày 23/4/2024, Ban Quản lý đã ban hành Kế hoạch số 1765/KH-BQL 

Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại các phòng, đơn 

vị sự nghiệp năm 2024.  

- Ngày 27/5/2024, Ban Quản lý ban hành Thông báo số 2268/TB-BQL 

Thông báo kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng, đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Ban Quản lý năm 2024. 

- Công tác tiếp công dân đã được Ban Quản lý thực hiện theo nội quy, quy 

chế và lịch tiếp công dân định kỳ. 

- Trong tháng 6 và 6 tháng đầu năm 2024, Ban Quản lý không phát hiện vụ 

việc tham nhũng, không có khiếu nại, tố cáo. 

5. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc 

tham nhũng, tiêu cực 

Ban Quản lý không có vụ việc truy tố, xét xử liên quan đến tham nhũng, 

tiêu cực. 

6. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm 

đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực của các cơ quan tiến hành 

tố tụng và thi hành án dân sự các cấp. 

Đến nay, Ban Quản lý không có vụ việc tham nhũng, tiêu cực. 

7. Công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về PCTNTC 



Công tác tuyên truyền, phổ biến về quan điểm, chủ trương của Đảng về 

PCTN được triển khai thông qua các buổi họp chi bộ, sinh hoạt đảng bộ, các buổi 

họp Đảng uỷ, giao ban lãnh đạo, cán bộ chủ chốt; các cấp ủy chi bộ, các tổ chức 

đoàn thể, các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, các doanh 

nghiệp trong KCN, KKT. 

8. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo 

Ban Quản lý báo cáo vụ việc liên quan đến Dự án Khu đô thị Tràng Cát 

như sau: 

Thực hiện văn bản số 7857/VP-XD3 ngày 16/11/2023 của Văn phòng Ủy 

ban nhân dân thành phố về việc điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng khu đô thị và 

dịch vụ Tràng Cát tại phường Tràng Cát, quận Hải An, trong đó “giao Ban Quản 

lý Khu kinh tế Hải Phòng, các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban 

nhân dân quận Hải An hướng dẫn, phối hợp với Công ty TNHH MTV Phát triển 

đô thị Tràng Cát giải quyết các vướng mắc khi thực hiện các bước tiếp theo theo 

quy định, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố những nội dung vượt thẩm 

quyền”.  

Trên cơ sở ý kiến của Ban Thường vụ Thành ủy tại văn bản số 1801-TB/TU 

ngày 06/11/2023 và ý kiến của Ủy ban nhân dân thành phố tại văn bản số 

7857/VP-XD3 ngày 16/11/2023 về việc điều chỉnh Dự án đầu tư xây dựng Khu 

đô thị và dịch vụ Tràng Cát tại phường Tràng Cát, quận Hải An, Ban Quản lý Khu 

kinh tế đã hướng dẫn Công ty TNHH MTV Phát triển đô thị Tràng Cát hoàn thiện 

hồ sơ, nộp hồ sơ đề nghị điều chỉnh dự án đầu tư vào Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Tuy 

nhiên, đến nay Bộ Kế hoạch và Đầu tư chưa có văn bản tham vấn các Bộ, ngành 

và địa phương, do đó Ban Quản lý Khu kinh tế chưa có cơ sở tham gia và báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố các nội dung liên quan. Ngay sau khi có đề nghị của 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý sẽ tham gia theo quy định và chỉ đạo của 

Ủy ban nhân dân thành phố. 

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN 

Ban Quản lý không có khó khăn, vướng mắc trong việc chỉ đạo, xử lý các 

vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực nghiêm trọng, phức tạp. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Ban Quản lý đã tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Ban Quản 

lý Khu kinh tế, các doanh nghiệp trong KCN, KKT đối với công tác phòng chống 

tham nhũng. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật về PCTN, 

thực hành tiết kiệm trong toàn thể cán bộ, nhân viên, đảng viên và các doanh 

nghiệp trong KCN, KKT, nâng cao nhận thức về PCTN. Triển khai xây dựng Kế 

hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024. 



- Ban Quản lý tiếp tục tăng cường thực hiện công tác rà soát quản lý nhà 

nước, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các KCN, KKT trên 

địa bàn thành phố, không để phát sinh các vi phạm mới. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác phòng 

ngừa tội phạm; quản lý, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương, các khu vực có 

nhiều lao động thuê nhà trọ quanh các KCN, KKT, kiên quyết đấu tranh với các 

tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tạo môi 

trường đầu tư hấp dẫn nhà đầu tư và đảm bảo an toàn cho người lao động làm việc 

trong các KCN, KKT. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 và kiến nghị, đề 

xuất 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo Ban Quản lý Khu 

kinh tế, các doanh nghiệp trong KCN, KKT đối với công tác phòng chống tham 

nhũng. Thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật về PCTN, thực 

hành  tiết kiệm trong toàn thể cán bộ, nhân viên, đảng viên và các doanh nghiệp 

trong KCN, KKT, nâng cao nhận thức về PCTN. Triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ được nêu trong Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 

2024. 

 - Tăng cường trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong thực hiện 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm. 

- Ban Quản lý tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước đối với các KCN, KKT; 

chỉ đạo, khắc phục dứt điểm một số tồn tại, hạn chế trước đây trong KCN, KKT. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị thành phố quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập 

huấn về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm; thực 

hiện Luật Dân chủ ở cơ sở. 

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng gửi Thanh tra thành phố để tổng hợp, 

báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra thành phố; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu VP/BQL. 

KT.TRƯỞNG BAN 
PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Chu Đức Anh 
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